
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 144 Marți, 21 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

132. — Hotărâre privind actualizarea descrierii tehnice și

a valorii de inventar a unui imobil aflat în proprietatea

publică a statului și transmiterea unei părți din acesta

din administrarea Ministerului Justiției în administrarea

Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor 

Indisponibilizate.......................................................... 2–3

136. — Hotărâre pentru actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

pentru trecerea unor construcții aflate în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de

Jandarmi Județean Sibiu din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din 

funcțiune și casării ...................................................... 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.566/2022. — Ordin al ministrului culturii pentru reacreditarea

Muzeului Vieții Transilvănene din Micloșoara, județul 

Covasna .................................................................... 4

319/2022/502. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale și al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului mediului

nr. 126/807/2017 pentru aprobarea Normelor privind

accesul la resursele acvatice vii din domeniul public al

statului în vederea practicării pescuitului comercial în

habitatele piscicole naturale din ariile naturale 

protejate .................................................................... 5

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

266. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind 

numirea în funcții de conducere a judecătorilor.......... 6–12

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 369/2004 privind aplicarea Convenției asupra

aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii,

adoptată la Haga la 25 octombrie 1980, la care 

România a aderat prin Legea nr. 100/1992................ 13–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar a unui imobil 

aflat în proprietatea publică a statului și transmiterea unei părți din acesta 

din administrarea Ministerului Justiției în administrarea Agenției Naționale de Administrare 

a Bunurilor Indisponibilizate

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1)

și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și a valorii

de inventar a imobilului-teren, aflat în proprietatea publică

a statului și în administrarea Ministerului Justiției, identificat

cu nr. M.F. 35334, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul

prevăzut la art. 1 din administrarea Ministerului Justiției în

administrarea Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor

Indisponibilizate, instituție publică cu personalitate juridică aflată

în subordinea Ministerului Justiției, potrivit anexei nr. 2.

(2) Partea de imobil care se transmite potrivit alin. (1) va avea

destinația de „teren pentru construirea unui depozit pentru

bunurile indisponibilizate”.

Art. 3. — Predarea-preluarea părții de imobil transmise

potrivit art. 2 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între

părțile interesate, în termen de maximum 30 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Justiției își va actualiza în mod corespunzător datele

din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa

nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 15 februarie 2023.

Nr. 132.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul statului și în administrarea Ministerului Justiției, 

pentru care se actualizează descrierea tehnică și valoarea de inventar

Numărul 

M.F.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea 

imobilului

Adresa

Elementele de descriere

tehnică a imobilului, 

înscrise în inventarul

centralizat al bunurilor 

din domeniul public 

al statului

Elementele de descriere

tehnică a imobilului,

actualizate

Valoarea de inventar 

a imobilului, înscrisă 

în inventarul centralizat

al bunurilor 

din domeniul public 

al statului  

(lei)

Valoarea 

de inventar 

a imobilului,

actualizată   

(lei)

Administratorul 

imobilului   

CUI

35334 8.29.09 Teren Comuna Afumați,

șoseaua Ștefănești

nr. 102, județul Ilfov

S teren = 30.059 mp   

CF nr. 52517   

tarlaua 18,   

parcele 642, 643

S teren = 16.396 mp   

CF nr. 60165   

S teren = 13.663 mp   

CF nr. 60166

1.603.000,00 2.792.000,00 Ministerul Justiției

CUI — 4265841



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a părții din imobilul cu nr. M.F. 35334, aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea

Ministerului Justiției în administrarea Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

3

Numărul 

M.F.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea Adresa

Persoana juridică 

de la care 

se transmite 

partea de imobil/

C.U.I.

Persoana juridică 

la care se transmite

bunul/C.U.I.

Elementele de descriere tehnică

și valoarea de inventar, aferente

părții de imobil care se transmite

în administrarea Agenției

Naționale de Administrare 

a Bunurilor Indisponibilizate

Caracteristicile tehnice 

și valoarea de inventar,

aferente părții de imobil 

care rămâne în administrarea

Ministerului Justiției

Codul 

de clasificație 

care va fi 

atribuit 

ulterior

preluării

Denumirea 

atribuită 

ulterior preluării

35334

(parțial)

8.29.09 Teren Comuna Afumați,

șoseaua Ștefănești

nr. 102, județul Ilfov

Statul român, 

în administrarea

Ministerului

Justiției/

CUI 4265841

Statul român, 

în administrarea

Agenției Naționale 

de Administrare 

a Bunurilor

Indisponibilizate/

CUI 36461480

S teren = 16.396 mp   

CF nr. 60165   

Valoarea de inventar:

1.522.925,97 lei

S teren = 13.663 mp;

C.F. nr. 60166

Valoarea de inventar:

1.269.074,03

8.29.08 Teren pentru

construirea 

unui depozit

pentru bunurile

indisponibilizate

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și pentru trecerea unor construcții aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Sibiu din domeniul public al statului în domeniul privat 

al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000

pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul

public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui

imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi

Județean Sibiu, ca urmare a reevaluării acestuia în condițiile

legii, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public

al statului în domeniul privat al acestuia a unor construcții aflate

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

de Jandarmi Județean Sibiu, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a construcțiilor

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune

și casării.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică

și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 15 februarie 2023.

Nr. 136.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru reacreditarea Muzeului Vieții Transilvănene 

din Micloșoara, județul Covasna

În baza Hotărârii Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor nr. 8.452 din

13.12.2022,

în conformitate cu prevederile art. 12 și 18 din Criteriile și normele de

acreditare a muzeelor și a colecțiilor publice, aprobate prin Ordinul ministrului

culturii și cultelor nr. 2.057/2007,

în temeiul dispozițiilor art. 18 alin. (4) din Legea muzeelor și a colecțiilor publice

nr. 311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor

art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se reacreditează Muzeul Vieții Transilvănene, cu sediul în Micloșoara,

județul Covasna.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 20 decembrie 2022.

Nr. 3.566.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

4

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Jandarmi Județean Sibiu a cărui valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării acestuia

Nr. 

MF

Codul de clasificație Denumirea imobilului Adresa imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea 

de inventar actualizată   

(lei)

96722 8.19.01 45-70 Județul Sibiu

Ministerul Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Jandarmi Județean Sibiu   

CUI 4240995

8.786.644,79 lei

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean Sibiu 

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa 

imobilului

Persoana juridică

ce administrează imobilul

(CUI)

Datele de identificare a construcțiilor 

care trec în domeniul privat al statului

Valoarea 

de inventar 

actualizată   

(lei)

Valoarea de inventar 

a construcției care trece

în domeniul privat 

al statului   

(lei)

Valoarea de inventar

a părții de imobil 

care rămâne 

în domeniul public 

al statului   

(lei)

96722   

(parțial)

8.19.01 45-70 Județul 

Sibiu

Ministerul Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi

Județean Sibiu  

CUI 4240995

— Depozit alimente (bordei)

Suprafața construită — 347,13 mp

Suprafață desfășurată — 347,13 mp

— Rezervor apă + stație pompe

Suprafața construită — 107,52 mp

Suprafață desfășurată — 162,98 mp

— Rampă auto   

Suprafața construită — 45,46 mp

Suprafață desfășurată — 45,46 mp

CF nr. 110615

8.786.644,79 101.549,73   

111.365,18   

14.154,33   

Total: 227.069,24

8.559.575,55



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

5

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

Petre Daea

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 319 din 19 octombrie 2022

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 502 din 9 februarie 2023

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului

mediului nr. 126/807/2017 pentru aprobarea Normelor privind accesul la resursele acvatice vii 

din domeniul public al statului în vederea practicării pescuitului comercial în habitatele piscicole

naturale din ariile naturale protejate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. 11.352/2022 al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură;

— Referatul de aprobare nr. 121.315 din 6.02.2023 al Direcției generale biodiversitate din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

în baza:

— Convenției Națiunilor Unite din 10.12.1982 secțiunea a 2-a Limitele mării teritoriale, art. 3 — lățimea mării teritoriale,

art. 7 — liniile de bază drepte, art. 8 — apele interioare, marea teritorială a unui stat costier se delimitează de la liniile de bază,

prevedere transpusă în legislația națională în art. 2 alin. (2) și (4) din Legea nr. 17/1990 privind regimul juridic al apelor maritime

interioare, al mării teritoriale, al zonei contigue și al zonei economice exclusive ale României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie 2009 de stabilire a unui sistem comunitar de control

pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului;

— Regulamentului de punere în aplicare al Comisiei (CE) nr. 404/2011 al Comisiei din 8 aprilie 2011 de stabilire a normelor

detaliate de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 de stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea

respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica

comună în domeniul pescuitului;

— Regulamentului (UE) nr. 1.004/2017 al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea unui cadru al Uniunii

pentru colectarea, gestionarea și utilizarea datelor din sectorul pescuitului și sprijinirea consultanței științifice cu privire la politica

comună în domeniul pescuitului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 199/2008;

— Deciziei CE nr. 1.633/2020 privind Planul de acțiune pentru remedierea deficiențelor sistemului de control al pescuitului în România,

în temeiul: 

— art. 8, art. 9 alin. (1

1

), art. 13, 16, 17, 19, 20, 21, 41, 41

1

și 42 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind

pescuitul și acvacultura, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 317/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (2) și art. 7 lit. Ab) și Ad) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea

Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură, cu modificările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare, și art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și ministrul mediului, apelor și pădurilor emit următorul ordin: 

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale și al ministrului mediului nr. 126/807/2017 pentru

aprobarea Normelor privind accesul la resursele acvatice vii din

domeniul public al statului în vederea practicării pescuitului

comercial în habitatele piscicole naturale din ariile naturale

protejate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 447 din 15 iunie 2017, cu modificările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Pe teritoriul Rezervației Biosferei «Delta

Dunării», denumită în continuare RBDD, pescuitul comercial se

practică în complexele lacustre, Dunăre și brațele sale,

complexul lagunar Razim—Sinoie și în apele interioare aflate

până la liniile de bază.”

2. La articolul 25, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) ARBDD va transmite lunar către ANPA, până la data

de 5 a lunii, centralizatorul cu notele de vânzare și capturile,

inclusiv cele accidentale, realizate în luna anterioară de pescarii

autorizați în apele interioare aflate până la liniile de bază. Notele

de vânzare vor fi emise în conformitate cu prevederile Ordinului

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 211/2020 privind

organizarea și funcționarea registrului cumpărătorilor înregistrați

din sectorul pescăresc la Marea Neagră, cu modificările ulterioare.”

Art. II. — Proprietarii ambarcațiunilor care își desfășoară

activitatea în apele marine interioare aflate până la liniile de bază

au obligația ca, în termen de 60 de zile de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentului ordin, să

depună la Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură

documentațiile pentru preschimbarea licenței de pescuit, cu

respectarea prevederilor art. 18 alin. (4) din anexa la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului

mediului nr. 126/807/2017, cu modificările ulterioare.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

6

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L M A G I S T R AT U R I I

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

SECȚIA PENTRU JUDECĂTORI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulamentului privind numirea în funcții de conducere a judecătorilor

În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (5) și (7) din Constituția României, republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere dispozițiile art. 150 alin. (7) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

cu unanimitatea voturilor valabil exprimate de membrii prezenți,

Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind numirea în funcții

de conducere a judecătorilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior

al Magistraturii nr. 188/2020 pentru aprobarea Regulamentului

privind numirea în funcții de conducere a judecătorilor și

revocarea din aceste funcții, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 179 din 4 martie 2020.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Daniel Grădinaru

București, 16 februarie 2023.

Nr. 266.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind numirea în funcții de conducere a judecătorilor

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Numirea judecătorilor în funcții de conducere la

curțile de apel, tribunale, tribunale specializate și judecătorii se

face în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 303/2022 privind

statutul judecătorilor și procurorilor și ale prezentului regulament.

Art. 2. — (1) Evidența posturilor vacante de conducere de la

instanțele judecătorești este publică și disponibilă permanent pe

paginile de internet ale Consiliului Superior al Magistraturii,

Institutului Național al Magistraturii, Ministerului Justiției și ale

instanțelor judecătorești.

(2) Posturile de conducere prevăzute la alin. (1) care

urmează a se vacanta se publică pe paginile de internet ale

Consiliului Superior al Magistraturii, Institutului Național al

Magistraturii, Ministerului Justiției și ale instanțelor, cu 90 de zile

înainte de data expirării mandatelor.

Art. 3. — (1) Numirea în funcțiile de președinte la curțile de

apel, tribunale, tribunale specializate și judecătorii se face numai

prin concurs sau examen organizat, ori de câte ori este necesar,

de Secția pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii, cu sprijinul Institutului Național al Magistraturii.

(2) Numirea în alte funcții de conducere decât cele prevăzute

la alin. (1) din cadrul curților de apel, tribunalelor, tribunalelor

specializate și judecătoriilor se face fără concurs sau examen,

la propunerea președintelui instanței, potrivit procedurii

prevăzute de Legea nr. 303/2022 și de prezentul regulament.

(3) Numirea în funcții de conducere la curți de apel, tribunale,

tribunale specializate și judecătorii se face prin hotărâre a Secției

pentru judecători, pe o perioadă de 3 ani, cu posibilitatea

reînvestirii, o singură dată, în condițiile prevăzute la alin. (1) și (2).

CAPITOLUL II

Condiții necesare pentru a candida 

la o funcție de conducere

Art. 4. — (1) Pot candida pentru o funcție de conducere, în

condițiile art. 3, judecătorii care au calificativul „foarte bine” la

ultima evaluare, nu au fost sancționați disciplinar în ultimii 3 ani,

cu excepția cazurilor în care a intervenit radierea sancțiunii

disciplinare, și îndeplinesc condițiile de vechime prevăzute de

lege.

(2) Condițiile de vechime trebuie îndeplinite până la data

expirării perioadei de înscriere la concurs/examen ori, după caz,

a termenului de depunere a candidaturilor. Vechimea în calitate

de auditor de justiție nu se ia în considerare la calculul

vechimilor prevăzute la alin. (1).

(3) Pentru a candida la o funcție de conducere la judecătorii,

tribunale, tribunale specializate și curți de apel, judecătorul

trebuie să fi funcționat cel puțin un an la instanța la care este

vacantă funcția de conducere pentru care își depune

candidatura.

(4) Prin derogare de la dispozițiile alin. (3), în situația în care,

ca urmare a organizării a două concursuri/examene ori, după

caz, proceduri de selecție consecutive pentru numirea în funcții

de conducere la instanțe, nu este numit niciun candidat, la

următorul concurs sau examen ori, după caz, la următoarea

procedură de selecție pentru numirea în aceeași funcție de

conducere pot participa și judecători de la altă instanță care au

dreptul să funcționeze la instanța pentru care își depun

candidatura.

(5) Nu pot fi numiți în funcții de conducere judecătorii care

au făcut parte din serviciile de informații sau au colaborat cu



acestea ori judecătorii care au un interes personal ce

influențează sau ar putea influența îndeplinirea cu obiectivitate

și imparțialitate a atribuțiilor prevăzute de lege.

(6) Candidații la funcții de conducere sunt obligați să dea, pe

propria răspundere, o declarație din care să rezulte că nu au

făcut parte din serviciile de informații și nici nu au colaborat cu

acestea și o declarație din care să rezulte că nu au un interes

personal ce influențează sau ar putea influența îndeplinirea cu

obiectivitate și imparțialitate a atribuțiilor prevăzute de lege.

CAPITOLUL III

Concursul sau examenul pentru numirea 

în funcții de conducere a judecătorilor

Art. 5. — (1) Data, locul și calendarul concursului sau

examenului se aprobă de Secția pentru judecători a Consiliului

Superior al Magistraturii și se publică pe paginile de internet ale

Consiliului Superior al Magistraturii, Institutului Național al

Magistraturii și Ministerului Justiției, cu cel puțin 30 de zile

înainte de data desfășurării acestuia. Anunțul cuprinde și

posturile pentru care se organizează concursul/examenul.

(2) Tematica și bibliografia pentru concurs sau examen se

aprobă de Secția pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii, cu sprijinul Institutului Național al Magistraturii, și

se publică în condițiile alin. (1).

Art. 6. — Concursul sau examenul constă în susținerea

următoarelor probe:

a) o testare psihologică prin care se evaluează inclusiv

capacitatea candidatului de a lua decizii și de a-și asuma

răspunderea, precum și rezistența la stres;

b) prezentarea unui proiect referitor la exercitarea atribuțiilor

specifice funcției pentru care candidează;

c) o testare scrisă privind managementul, comunicarea și

resursele umane.

Art. 7. — (1) Judecătorii își depun candidaturile la Institutul

Național al Magistraturii, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 4

alin. (6) și de documentele considerate relevante, în termen

de 20 de zile de la publicarea datei concursului sau examenului.

(2) Modificarea opțiunilor în ceea ce privește depunerea

candidaturilor poate fi realizată până la data expirării termenului

de depunere a candidaturilor.

(3) Proiectul referitor la exercitarea atribuțiilor specifice

funcției de conducere se depune la Institutul Național al

Magistraturii până la termenul prevăzut de calendarul

concursului sau examenului, atât pe suport hârtie, cât și în

format electronic, pe suport specific, și se publică împreună cu

documentele relevante depuse pe intranetul instanței la care

există postul de conducere pentru care se candidează, după ce

funcția de conducere respectivă a fost ocupată de candidat în

urma concursului sau examenului. Depășirea, din motive

imputabile, a termenului de depunere a proiectului atrage

decăderea din dreptul de a mai participa la concurs sau

examen.

Art. 8. — Pentru concursul sau examenul pentru numirea în

funcții de conducere a judecătorilor se constituie comisia de

organizare, comisia de examinare, comisia de contestații,

precum și comisia de testare psihologică, care sunt numite de

Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii, cu

sprijinul Institutului Național al Magistraturii.

Art. 9. — (1) Comisia de organizare a concursului sau

examenului este condusă de un președinte, care este secretarul

general al Consiliului Superior al Magistraturii. În cazul

imposibilității îndeplinirii funcției de către acesta, comisia este

condusă de directorul Direcției resurse umane și organizare.

(2) Membrii comisiei de organizare se desemnează de către

președintele acesteia din personalul de specialitate juridică

asimilat judecătorilor și procurorilor din cadrul Consiliului

Superior al Magistraturii și al Institutului Național al Magistraturii,

cu funcții de conducere și execuție, funcționarii publici și

personalul contractual din cadrul Consiliului Superior al

Magistraturii și al Institutului Național al Magistraturii.

Art. 10. — (1) Comisia de organizare a concursului sau

examenului are, în principal, următoarele atribuții:

1. centralizează cererile de înscriere, întocmește listele de

înscriere, verifică îndeplinirea de către candidați a condițiilor

legale de participare la concurs sau examen, întocmește și

publică lista candidaților care îndeplinesc condițiile legale de

participare la concurs sau examen și publică lista finală a

candidaților;

2. controlează și îndrumă acțiunile privind organizarea și

desfășurarea concursului sau examenului, constând, în

principal, în: identificarea și, după caz, închirierea spațiilor

adecvate pentru susținerea probelor, procurarea necesarului de

rechizite, asigurarea asistenței medicale pe parcursul

desfășurării probelor și a pazei necesare pentru păstrarea ordinii

publice la centrele de concurs sau examen și de evaluare,

asigurarea cheltuielilor de cazare și diurnă pentru membrii

comisiilor, în condițiile legii;

3. asigură securizarea subiectelor și a lucrărilor scrise la

sediul Institutului Național al Magistraturii și în timpul

transportului acestora, precum și păstrarea ordinii publice la

centrele de concurs sau examen și de evaluare;

4. asigură confecționarea ștampilelor-tip pentru concurs sau

examen, numerotate;

5. instruiește responsabilii de sală;

6. repartizează candidații pe săli, în ordine alfabetică, pentru

testarea psihologică și testarea scrisă, în ordinea alfabetică a

curților de apel, pentru susținerea proiectului și dispune afișarea

listelor pe ușile sălilor în care se desfășoară probele, precum și

publicarea acestora pe paginile de internet ale Consiliului

Superior al Magistraturii și Institutului Național al Magistraturii;

7. preia de la comisia de examinare subiectele pentru

testarea scrisă și baremele de evaluare și notare, în plicuri

distincte, închise și sigilate;

8. păstrează, în condiții de deplină siguranță, subiectele

pentru testarea scrisă și baremele de evaluare și notare la sediul

Institutului Național al Magistraturii;

9. coordonează randomizarea și multiplicarea subiectelor

pentru testarea scrisă, în funcție de numărul candidaților,

sigilând apoi plicurile care conțin necesarul de subiecte pentru

fiecare sală;

10. distribuie candidaților subiectele multiplicate pentru

testarea scrisă;

11. afișează baremul de evaluare și notare la centrele de

concurs sau examen, după încheierea testării scrise, și asigură

publicarea acestuia și a subiectelor pe paginile de internet ale

Consiliului Superior al Magistraturii și Institutului Național al

Magistraturii;

12. organizează transportul lucrărilor scrise de la centrele de

concurs sau examen la centrul de evaluare și răspunde de

securitatea acestora;

13. în ziua desfășurării testării scrise, preia lucrările scrise și

ia măsuri în vederea corectării lor;

14. ia măsuri pentru ca în spațiile în care își desfășoară

activitatea comisiile ori se desfășoară probele de concurs sau

examen să nu pătrundă persoane străine, neautorizate de

comisie sau neprevăzute de prezentul regulament;

15. predă și preia lucrările scrise de la membrii comisiei de

contestații, cu ocazia soluționării contestațiilor la rezultatele

testării scrise, și preia procesele-verbale cuprinzând deciziile

comisiei;

16. asigură publicarea pe paginile de internet ale Consiliului

Superior al Magistraturii și Institutului Național al Magistraturii a

listelor cu rezultatele concursului sau examenului;

17. calculează notele finale și întocmește listele finale;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

7



18. analizează desfășurarea și rezultatele concursului sau

examenului și prezintă concluziile Secției pentru judecători a

Consiliului Superior al Magistraturii;

19. informează de îndată Secția pentru judecători a

Consiliului Superior al Magistraturii cu privire la orice situație

deosebită a cărei rezolvare nu este prevăzută în prezentul

regulament, precum și cu privire la orice situație care impune

anularea unor subiecte, cum ar fi pierderea, deteriorarea ori

desecretizarea unui subiect;

20. propune Secției pentru judecători a Consiliului Superior

al Magistraturii eventualele modificări în modul de organizare și

desfășurare a concursului sau examenului;

21. îndeplinește orice alte atribuții necesare bunei

desfășurări a concursului sau examenului.

(2) Președintele comisiei de organizare a concursului sau

examenului ia toate măsurile necesare îndeplinirii atribuțiilor

prevăzute la alin. (1). În acest scop, președintele comisiei de

organizare stabilește fișa de atribuții pentru membrii comisiei,

precum și instrucțiunile pentru responsabilii de sală și

supraveghetori.

(3) Membrii comisiei de organizare își desfășoară activitatea

în timpul programului normal de lucru de la Institutul Național al

Magistraturii sau, după caz, Consiliul Superior al Magistraturii. În

mod excepțional, în situații temeinic justificate, membrii comisiei

de organizare își pot desfășura activitatea și în afara

programului normal de lucru, cu aprobarea președintelui

comisiei de organizare a concursului sau examenului.

Art. 11. — (1) Comisia de examinare este formată din

2 judecători de la Înalta Curte de Casație și Justiție, 2 judecători

de la curțile de apel și 3 specialiști în management și organizare

instituțională. La constituirea comisiilor vor fi avuți în vedere, în

principal, judecătorii care au urmat cursuri de management,

precum și cei care au experiență managerială.

(2) Comisia de contestații este formată din trei membri: un

judecător de la Înalta Curte de Casație și Justiție, un judecător

de la curțile de apel și un specialist în management și organizare

instituțională, alții decât cei din comisia de examinare.

(3) În comisiile prevăzute la alin. (1) și (2) sunt desemnați și

membri supleanți care îi vor înlocui de drept, în baza hotărârii

președintelui comisiei respective, în ordinea stabilită de Secția

pentru judecători a Consiliului, pe acei membri ai comisiei care

nu își pot exercita atribuțiile.

(4) Comisia de examinare este prezidată de unul dintre

judecătorii de la Înalta Curte de Casație și Justiție, iar comisia de

contestații de judecătorul de la Înalta Curte de Casație și Justiție,

care sunt desemnați de Secția pentru judecători a Consiliului

Superior al Magistraturii. Secția pentru judecători a Consiliului

Superior al Magistraturii stabilește și ordinea în care ceilalți

membri ai comisiei îndeplinesc funcția de președinte în cazul

incompatibilității președintelui desemnat sau în situațiile în care

acesta nu își poate exercita atribuțiile.

(5) Incidentele referitoare la președintele comisiei de

examinare sau de contestații se soluționează prin hotărâre de

către ceilalți membri ai comisiei respective. În cazul în care nu

se poate ajunge la o opinie majoritară, incidentul se

soluționează cu participarea unui supleant judecător de la Înalta

Curte de Casație și Justiție. În situația în care se constată că

este incidentă vreuna dintre situațiile în care președintele

comisiei nu poate participa, acesta va fi înlocuit de drept de unul

dintre ceilalți judecători, membri ai comisiei respective, în

ordinea stabilită de Secția pentru judecători a Consiliului

Superior al Magistraturii. În această ipoteză, comisia de

examinare sau de contestații se completează cu un membru

supleant, în condițiile prevăzute la alin. (4) teza finală, cu

respectarea componenței prevăzute la alin. (1) și (2).

(6) Judecătorii care au făcut parte din comisia de

examinare/contestații la concursul sau examenul anterior nu vor

putea fi desemnați în aceste comisii pentru următoarele două

sesiuni. Aceste dispoziții se aplică, în măsura în care este

posibil, și specialiștilor în management și organizare

instituțională.

(7) Din comisiile de examinare și de contestații nu pot face

parte membrii Consiliului Superior al Magistraturii și nici

persoane din conducerea Consiliului Superior al Magistraturii

sau a Institutului Național al Magistraturii.

(8) Modalitățile de plată și atribuțiile ce revin membrilor

comisiilor de examinare și de contestații se stabilesc prin

contracte de participare încheiate în două exemplare între

aceștia și Consiliul Superior al Magistraturii.

Art. 12. — (1) Nu pot fi numite în comisii persoanele care au

soțul sau soția, rude ori afini până la gradul al patrulea inclusiv

în rândul candidaților. Din aceeași comisie sau din comisii

diferite nu pot face parte soți, rude sau afini până la gradul al

patrulea inclusiv.

(2) Desemnarea membrilor comisiilor se face pe baza

consimțământului scris, exprimat anterior.

(3) În cazul în care un membru al unei comisii funcționează

la instanța de la care provin unul sau mai mulți candidați, acesta

are obligația să se retragă de la examinarea acestora și să

comunice de îndată această situație președintelui comisiei în

vederea înlocuirii sale, în ceea ce îi privește pe acești candidați.

(4) Dispozițiile alin. (3) se aplică în mod corespunzător și în

situația în care un membru al comisiei a fost examinat anterior

de unul dintre candidați, la un concurs sau examen pentru

ocuparea unei funcții de conducere, desfășurat în ultimii 3 ani.

(5) În alte situații în care se formulează o cerere de retragere

a unui membru al comisiei, de către acesta sau de către unul

dintre candidați, președintele apreciază cu privire la înlocuire.

(6) În toate cazurile în care se dispune înlocuirea, membrul

respectiv nu va putea participa la examinarea niciunuia dintre

candidații la funcția de conducere de la instanța respectivă.

(7) O persoană nu poate face parte din mai mult de o comisie

din cadrul aceluiași concurs sau examen.

(8) Declarațiile și contractele de participare în comisii se

centralizează de comisia de organizare și se păstrează alături

de celelalte documente de concurs sau examen.

Art. 13. — (1) Comisia de examinare are, în principal,

următoarele atribuții:

1. elaborarea subiectelor pentru proba prevăzută la art. 6

lit. c) și a baremelor de evaluare și notare, cu respectarea

următoarelor reguli:

a) asigurarea concordanței cu tematica și bibliografia

aprobate și publicate de Consiliul Superior al Magistraturii și de

Institutul Național al Magistraturii;

b) asigurarea cuprinderii echilibrate a materiei studiate și a

gradului de complexitate corespunzător conținutului tematicii și

bibliografiei, pentru a fi tratate în timpul stabilit;

c) evitarea, pe cât posibil, a repetării subiectelor de la

concursurile sau examenele anterioare;

d) timpul necesar rezolvării subiectelor să nu depășească

timpul alocat desfășurării testării scrise;

e) indicarea punctajului prevăzut în barem și a timpului

recomandat pentru rezolvare;

f) evitarea, pe cât posibil, a subiectelor ce conțin probleme

controversate în doctrină și în practică sau, în cazul unor astfel

de situații, punctarea tuturor soluțiilor a căror corectitudine din

punct de vedere legal poate fi argumentată logic și coerent;

2. predarea către comisia de organizare a concursului sau

examenului, cu cel puțin 12 ore înainte de desfășurarea testării

scrise, a subiectelor și baremelor de evaluare și notare în plicuri

distincte, închise și sigilate;

3. evaluarea și notarea candidaților în cadrul probei

prevăzute la art. 6 lit. b).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

8



(2) Judecătorii care sunt membri în comisiile de concurs își

desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile art. 234

alin. (3) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și

procurorilor.

Art. 14. — (1) Comisia de contestații soluționează

contestațiile formulate la probele prevăzute la art. 6 lit. b) și c).

(2) Dispozițiile art. 13 alin. (2) se aplică în mod

corespunzător.

Art. 15. — (1) La data prevăzută de calendarul concursului

sau examenului, listele cu candidații care îndeplinesc condițiile

legale de participare la concurs sau examen se publică pe

pagina de internet a Consiliului Superior al Magistraturii și a

Institutului Național al Magistraturii.

(2) Candidații respinși în urma verificării pot formula

contestații, în termen de 24 de ore de la publicarea listelor.

Contestațiile se depun la Institutul Național al Magistraturii și se

soluționează de Secția pentru judecători a Consiliului Superior

al Magistraturii, în termenul prevăzut de calendarul concursului

sau examenului, prin hotărâre care se comunică de îndată

contestatorului.

(3) După pronunțarea hotărârii Secției pentru judecători a

Consiliului Superior al Magistraturii se întocmește lista finală a

candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la concurs

sau examen, listă care se aduce la cunoștința publică prin

modalitatea prevăzută la alin. (1).

Art. 16. — (1) Testarea psihologică constă în susținerea unui

test scris și a unui interviu în fața comisiei/comisiilor formate din

câte doi psihologi desemnați din rândul psihologilor din cadrul

Consiliului Superior al Magistraturii, al Institutului Național al

Magistraturii, al instanțelor sau din Registrul unic al psihologilor

cu drept de liberă practică din România atestați în condițiile legii.

(2) Dispozițiile art. 11 alin. (8) și ale art. 12 alin. (1)—(6) se

aplică în mod corespunzător.

(3) În comisia de testare psihologică vor fi desemnați și

membri supleanți care îi vor înlocui de drept, în baza hotărârii

președintelui comisiei de examinare, în ordinea stabilită de

Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii,

pe membrii comisiei care nu își pot exercita atribuțiile.

(4) În vederea publicării rezultatelor testării psihologice,

fiecărui candidat îi va fi atribuit un cod alcătuit dintr-o literă și

4 cifre.

(5) Rezultatele testării psihologice vor fi concretizate într-un

raport care va cuprinde profilul psihologic al fiecărui candidat în

raport cu funcția pentru care candidează, precum și calificativul

„apt” sau „inapt”; calificativul acordat se aduce la cunoștința

publică prin publicarea pe pagina de internet a Consiliului

Superior al Magistraturii și a Institutului Național al Magistraturii.

(6) Candidații nemulțumiți de calificativul acordat pot formula,

în termen de 3 zile de la publicarea rezultatelor testării,

contestații care se transmit, inclusiv prin fax sau e-mail, la

Institutul Național al Magistraturii.

(7) Contestațiile sunt soluționate, în termen de 3 zile de la

expirarea termenului de depunere, de o comisie formată din trei

psihologi desemnați în mod similar celui prevăzut la alin. (1), alții

decât cei care au examinat candidații inițial, pe baza reevaluării

testului scris aplicat și a susținerii unui nou interviu. Calificativul

acordat în urma soluționării contestațiilor este definitiv.

(8) Rezultatele finale ale testării psihologice, concretizate în

raportul care cuprinde profilul psihologic al candidatului în raport

cu funcția pentru care candidează și calificativul obținut, sunt

aduse la cunoștința membrilor comisiei de examinare;

calificativul obținut se publică pe pagina de internet a Consiliului

Superior al Magistraturii și a Institutului Național al Magistraturii.

Art. 17. — (1) Candidații susțin oral, în fața comisiei de

examinare, proiectul referitor la exercitarea atribuțiilor specifice

funcției de conducere.

(2) În aprecierea susținerii proiectului vor fi avute în vedere,

în principal, următoarele criterii:

a) capacitatea de organizare, capacitatea rapidă de decizie,

autoperfecționarea, capacitatea de analiză, sinteză, previziune,

strategie și planificare pe termen scurt, mediu și lung, inițiativa

și capacitatea de adaptare rapidă;

b) îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de lege și regulamente,

cunoașterea și capacitatea de a pune în practică politicile

publice din domeniul justiției, strategiile naționale și sectoriale

în domeniul justiției și respectarea principiului repartizării

aleatorii;

c) comportamentul și comunicarea cu judecătorii, procurorii,

personalul auxiliar, justițiabilii, persoanele implicate în actul de

justiție, alte instituții, mass-media, asigurarea accesului la

informațiile de interes public din cadrul instanței și transparența

actului de conducere;

d) folosirea adecvată a resurselor umane și materiale,

evaluarea necesităților, gestionarea situațiilor de criză, raportul

resurse investite—rezultate obținute, gestionarea informațiilor,

organizarea pregătirii și perfecționării profesionale și

repartizarea sarcinilor în cadrul instanțelor.

(3) În vederea evaluării proiectului, comisia de examinare

poate solicita Inspecției Judiciare rapoartele de control efectuate

la instanța pentru care se candidează, însușite de Secția pentru

judecători a Consiliului Superior al Magistraturii.

(4) Pentru fiecare categorie de criterii dintre cele prevăzute

la alin. (2) se acordă maximum 2,5 puncte din totalul punctajului

maxim pentru această probă, care este de 10 puncte.

Modalitatea de repartizare a punctajului maxim în cadrul fiecărei

categorii de criterii se stabilește de comisia de examinare înainte

de susținerea acestei probe. Nota finală la susținerea proiectului

reprezintă media aritmetică a notelor acordate de fiecare

membru al comisiei.

(5) Desfășurarea probei constând în susținerea proiectului

se înregistrează prin mijloace tehnice audio-video. Înregistrările

se păstrează o perioadă de un an de la data desfășurării probei,

după care se distrug.

(6) În cazul în care nota calculată potrivit alin. (4) este mai

mică de 5, la cererea candidatului, membrii comisiei vor motiva

notele acordate în cuprinsul unui proces-verbal.

(7) Rezultatele susținerii proiectului se publică pe pagina de

internet a Consiliului Superior al Magistraturii și a Institutului

Național al Magistraturii, după susținerea probei de către toți

candidații.

(8) Candidații pot contesta nota acordată la proba constând

în prezentarea unui proiect referitor la exercitarea atribuțiilor

specifice funcției de conducere. Contestația se transmite prin

fax sau e-mail la Institutul Național al Magistraturii, în termen de

3 zile de la data publicării rezultatelor prevăzute la alin. (7).

(9) Contestațiile se soluționează de comisia de contestații în

termenul stabilit de Secția pentru judecători a Consiliului

Superior al Magistraturii prin calendarul de concurs.

(10) Soluționarea contestației se realizează prin reevaluarea

probei, pe baza înregistrării audio-video și a analizei scrise

depuse de candidați. Dispozițiile alin. (2)—(4) se aplică în mod

corespunzător.

(11) Nota acordată ca urmare a soluționării contestației nu

poate fi mai mică decât nota contestată.

(12) Rezultatele finale ale probei se publică pe pagina de

internet a Consiliului Superior al Magistraturii și pe cea a

Institutului Național al Magistraturii.

Art. 18. — Testarea scrisă constă într-un test-grilă prin care

sunt verificate cunoștințele privind managementul, comunicarea

și resursele umane.

Art. 19. — (1) Cu 24 de ore înainte de desfășurarea testării

scrise, comisia de examinare stabilește subiectele pentru

această probă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

9



(2) Subiectele și baremele de evaluare și notare se predau

în plicuri distincte, închise și sigilate, de către comisia de

examinare, comisiei de organizare a concursului sau

examenului, cu cel puțin 12 ore înainte de data și ora susținerii

testării scrise. Comisia de organizare asigură randomizarea

subiectelor în 4 variante și multiplicarea acestora în funcție de

numărul candidaților, sigilând apoi plicurile care conțin necesarul

de subiecte pentru fiecare sală. Plicurile se deschid în ziua

probei, în prezența reprezentanților candidaților, după expirarea

termenului de acces în sălile de concurs sau examen.

Art. 20. — (1) Accesul candidaților în sala de concurs sau

examen este permis pe baza actului de identitate, în ordinea

afișată, la ora stabilită, cel mai târziu cu 30 de minute înainte de

începerea probei. În mod excepțional, pot fi admiși candidați în

sală și cu mai puțin de 30 de minute înainte de începerea probei,

dar nu și după deschiderea plicului cu subiecte.

(2) Înainte de aducerea subiectelor în săli, responsabilii de

sală aduc la cunoștință candidaților modul de desfășurare a

probei și modul de completare a datelor personale pe teza

tipizată.

Art. 21. — (1) Se interzice candidaților să dețină asupra lor

pe timpul desfășurării testării scrise orice fel de lucrări care ar

putea fi utilizate pentru rezolvarea subiectelor, precum și orice

mijloc electronic de comunicare. Supraveghetorii verifică

respectarea acestei prevederi înainte de aducerea subiectelor în

săli. Nerespectarea acestor dispoziții duce la eliminarea din sală

a candidatului, indiferent dacă materialele interzise au fost

folosite sau nu.

(2) Candidații se așază în ordine alfabetică, conform listelor

afișate. Candidații primesc teze tipizate pe care își scriu cu

majuscule numele și prenumele și completează citeț celelalte

date de pe colțul paginii ce urmează să fie lipit, precum și coli

obișnuite pentru ciorne, marcate cu ștampila de concurs sau

examen.

(3) Colțul tezei tipizate se lipește și se ștampilează la

momentul predării lucrării, numai după ce persoanele care

supraveghează în sală au verificat identitatea candidaților și

completarea corectă a tuturor datelor prevăzute și după ce

responsabilii de sală semnează în interiorul porțiunii din pagină

care urmează să fie sigilată.

(4) Înscrierea numelui candidatului pe foile tipizate în afara

rubricii care se sigilează și orice alte semne distinctive care ar

permite identificarea lucrării atrag anularea lucrării scrise

respective.

(5) Frauda dovedită atrage eliminarea candidatului din proba

de concurs sau examen. Se consideră fraudă și încălcarea

dispozițiilor alin. (1) și (4). În aceste cazuri responsabilul de sală

consemnează într-un proces-verbal faptele constatate și

măsurile luate, iar lucrarea scrisă se anulează cu mențiunea

„fraudă”. Procesul-verbal se comunică comisiei de organizare și

candidatului respectiv.

Art. 22. — (1) Responsabilii de săli primesc plicurile cu

subiecte de la președinte sau un membru al comisiei de

organizare a concursului sau examenului, verifică integritatea

acestora, le deschid și distribuie subiectele multiplicate fiecărui

candidat.

(2) Niciun membru al comisiei nu poate părăsi centrul de

concurs sau examen și nu poate comunica conținutul

subiectelor până la încheierea testării scrise.

(3) Pe parcursul desfășurării testării scrise membrii comisiei

de organizare a concursului sau examenului și supraveghetorii

de săli nu pot da candidaților indicații referitoare la rezolvarea

subiectelor și nu pot aduce modificări ale subiectelor sau

baremelor. Orice nelămurire legată de subiecte se discută direct

cu comisia de examinare. Pe toată durata desfășurării testării

scrise, în sălile de concurs sau examen au acces numai membrii

comisiilor de examinare și de organizare care supraveghează

desfășurarea concursului sau examenului.

(4) Punctajul acordat și timpul recomandat pentru rezolvare,

stabilite de comisia de examinare, se transmit candidaților odată

cu subiectele, iar baremul de evaluare și notare se afișează la

centrele de concurs sau examen și se publică, împreună cu

subiectele, pe paginile de internet ale Consiliului Superior al

Magistraturii și Institutului Național al Magistraturii, după

încheierea testării scrise.

Art. 23. — (1) Din momentul deschiderii plicului cu subiecte

niciun candidat nu mai poate intra în sală și niciun candidat nu

poate părăsi sala decât dacă predă lucrarea scrisă și semnează

pentru predarea acesteia. Candidații care nu se află în sală în

momentul deschiderii plicului cu subiecte pierd dreptul de a mai

susține testarea scrisă.

(2) În cazuri excepționale, dacă un candidat solicită părăsirea

temporară a sălii, el este însoțit de una dintre persoanele care

supraveghează, până la înapoierea în sala de concurs sau

examen.

(3) Timpul pentru rezolvarea testului-grilă, stabilit de comisia

de examinare, nu poate depăși 4 ore și se socotește din

momentul în care s-a încheiat distribuirea subiectelor

fotocopiate pentru fiecare candidat.

(4) Candidații folosesc numai cerneală sau pastă de culoare

neagră. Nu se folosește altă hârtie decât cea distribuită

candidaților de către supraveghetori. Rezolvarea subiectelor se

face exclusiv pe teza tipizată, iar soluțiile scrise pe ciorne sau pe

foaia cu subiecte nu se iau în considerare.

(5) În cazul în care unii candidați doresc să își transcrie

lucrarea, fără să depășească timpul stabilit, primesc alte teze

tipizate. Acest lucru este consemnat de către supraveghetori în

procesul-verbal de predare-primire a lucrărilor scrise. Colile

folosite inițial se anulează pe loc de către supraveghetori,

menționându-se pe ele „Anulat”, se semnează de doi

supraveghetori și se păstrează în condițiile stabilite pentru

lucrările scrise.

(6) Fiecare candidat primește atâtea teze tipizate și atâtea

coli de ciornă câte îi sunt necesare.

Art. 24. — (1) Pe măsură ce își încheie lucrările, candidații le

predau supraveghetorilor.

(2) La expirarea timpului acordat, candidații predau lucrările

în faza în care se află, sub semnătură, fiind interzisă depășirea

timpului stabilit. Ultimii trei candidați rămân în sală până la

predarea ultimei lucrări.

(3) Toți candidații semnează, la momentul predării lucrărilor,

în catalogul de sală.

(4) Pentru fiecare sală se întocmește un catalog de sală.

(5) Ciornele și lucrările anulate se strâng separat și se

păstrează de comisia de organizare alături de celelalte

documente de concurs sau examen.

(6) Supraveghetorii predau lucrările scrise, sub semnătură,

președintelui comisiei de organizare, care le amestecă și le

numerotează.

Art. 25. — (1) În termen de 3 zile de la publicarea baremului

de evaluare și notare, candidații pot face contestații la barem,

care se transmit, inclusiv prin fax sau e-mail, la Institutul Național

al Magistraturii și se soluționează de comisia de contestații, în

termenul prevăzut de calendarul concursului sau examenului.

Soluția se motivează în termen de 3 zile de la expirarea

termenului prevăzut pentru soluționarea contestațiilor. Baremul

de evaluare și notare definitiv, stabilit în urma soluționării

contestațiilor, se publică de îndată pe pagina de internet a

Consiliului Superior al Magistraturii și pe cea a Institutului

Național al Magistraturii.

(2) În situația în care, în urma soluționării contestațiilor la

barem, se anulează una sau mai multe întrebări din testul-grilă,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

10



punctajul corespunzător întrebărilor anulate se acordă tuturor

candidaților.

(3) În ipoteza în care, în urma soluționării contestațiilor la

barem, se apreciază că răspunsul indicat ca fiind corect în

baremul inițial nu este singurul răspuns corect, baremul definitiv

va cuprinde atât punctajul corespunzător variantei de răspuns

stabilite în baremul inițial, cât și punctajul corespunzător

variantei de răspuns stabilite de comisia de contestații.

(4) În situația în care, în urma soluționării contestațiilor la

barem, se apreciază că răspunsul corect la una dintre întrebări

este în mod evident altul decât cel indicat în barem, fără a fi

incidente dispozițiile alin. (3), se corectează baremul și se va

acorda punctajul corespunzător întrebării respective numai

candidaților care au indicat răspunsul corect stabilit prin baremul

definitiv.

(5) În cazul admiterii de contestații la barem, Secția pentru

judecători a Consiliului Superior al Magistraturii poate dispune

sancționarea membrilor comisiei de examinare care sunt

răspunzători de admiterea contestațiilor, în măsura în care se

reține reaua-credință sau grava neglijență a acestora.

(6) Persoanele prevăzute la alin. (5) pot fi sancționate cu

reducerea sau neplata drepturilor bănești cuvenite pentru

activitatea prestată. Acestor persoane le poate fi interzisă și

participarea în comisii similare pe o perioadă de până la 3 ani.

(7) Sancțiunile prevăzute la alin. (6) se aplică în funcție de

circumstanțele concrete și proporțional cu consecințele produse.

Art. 26. — (1) Evaluarea și notarea lucrărilor la testarea

scrisă se realizează prin procesare electronică.

(2) Pe timpul corectării, colțul lucrării nu se desigilează.

(3) Rezultatul testării scrise se publică pe pagina de internet

a Consiliului Superior al Magistraturii și a Institutului Național al

Magistraturii.

Art. 27. — (1) Candidatul nemulțumit de nota obținută la

testarea scrisă poate formula contestație în termen de 3 zile de

la publicarea rezultatelor. Contestațiile se transmit, inclusiv prin

fax sau e-mail, Institutului Național al Magistraturii.

(2) Candidații pot contesta numai notele obținute la propriile

lucrări.

(3) În vederea soluționării contestațiilor de către comisia de

contestații, lucrările scrise vor fi renumerotate și resigilate, fiind

înscrise într-un borderou separat.

(4) Nota obținută în urma contestației este definitivă și nu

poate fi mai mică decât nota contestată.

(5) Rezultatele în urma contestațiilor se publică pe pagina de

internet a Consiliului Superior al Magistraturii și pe cea a

Institutului Național al Magistraturii.

Art. 28. — (1) Nota finală a concursului sau examenului

reprezintă media aritmetică dintre nota de la proiectul referitor la

exercitarea atribuțiilor specifice funcției de conducere și nota de

la testarea scrisă.

(2) Este declarat admis la concurs sau examen judecătorul

care a obținut cel puțin nota finală 7 și cel puțin nota 5, atât la

proiect, cât și la testarea scrisă.

(3) Pe baza notei finale se întocmește tabelul de clasificare

a candidaților care se publică pe pagina de internet a Consiliului

Superior al Magistraturii și pe cea a Institutului Național al

Magistraturii.

(4) În caz de note egale, departajarea candidaților se face, în

ordine, în funcție de vechimea cea mai mare în funcția de

judecător la instanța pentru care candidează, vechimea mai

mare în funcții de conducere la instanțe sau parchete, vechimea

mai mare în funcția de judecător sau procuror.

(5) În circumscripțiile instanțelor unde o minoritate națională

are o pondere de cel puțin 50% din numărul locuitorilor, la medii

egale, au prioritate față de criteriile prevăzute la alin. (4)

candidații cunoscători ai limbii acelei minorități.

Art. 29. — (1) Secția pentru judecători a Consiliului Superior

al Magistraturii validează rezultatul concursului sau examenului

pentru numirea în funcții de conducere a judecătorilor, în termen

de 15 zile de la publicarea rezultatelor finale.

(2) Secția pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii poate invalida, în tot sau în parte, concursul sau

examenul, în cazurile în care constată că nu au fost respectate

condițiile prevăzute de lege ori de regulament cu privire la

organizarea concursului sau examenului ori că există dovada

săvârșirii unei fraude.

Art. 30. — (1) Înainte de numirea în funcțiile de conducere,

Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității și

Consiliul Suprem de Apărare a Țării verifică și comunică Secției

pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii dacă

judecătorul a făcut parte din serviciile de informații sau a

colaborat cu acestea. În acest scop, Direcția resurse umane și

organizare întocmește adresele cu judecătorii în privința cărora

urmează a se efectua aceste verificări, pe care o înaintează

secretarului general al Consiliului Superior al Magistraturii, în

vederea sesizării Consiliului Național pentru Studierea Arhivelor

Securității și Consiliului Suprem de Apărare a Țării.

(2) În cazul în care judecătorul atacă în instanță, în condițiile

legii, comunicarea Consiliului Național pentru Studierea

Arhivelor Securității sau a Consiliului Suprem de Apărare a Țării,

procedura de numire în funcția de conducere se suspendă până

la soluționarea definitivă a cauzei. Pe această perioadă funcția

de conducere va fi ocupată prin delegare.

(3) Sunt numiți în funcțiile pentru care au candidat judecătorii

care îndeplinesc condiția prevăzută la art. 4 alin. (5) și care au

obținut rezultatul cel mai bun la concurs sau, după caz, au fost

declarați admiși la examen.

Art. 31. — Pentru cazurile în care în prezentul capitol se

prevede publicarea pe paginile de internet ale curților de apel,

tribunalelor, tribunalelor specializate și judecătoriilor, președinții

instanțelor transmit documentele prim-grefierului sau, după caz,

grefierului-șef ori grefierului însărcinat cu activitatea de

registratură, pentru a fi publicate de îndată, indicând perioada

pentru care vor fi afișate. În momentul publicării, precum și al

retragerii documentului, grefierul notează ora și data afișării sau

ale retragerii pe document, sub semnătura sa, transmițând de

îndată documentul retras președintelui instanței.

Art. 32. — (1) Toate documentele întocmite pentru concurs

sau examen se păstrează în arhiva Consiliului Superior al

Magistraturii, prin grija Direcției resurse umane și organizare, cu

excepția probelor psihologice aplicate, rezultatelor și a oricăror

alte documente în legătură cu acestea, care sunt gestionate și

arhivate potrivit prevederilor specifice.

(2) Lucrările de concurs sau examen se păstrează în original

la dosarele profesionale ale candidaților.

CAPITOLUL IV

Numirea judecătorilor în alte funcții de conducere 

decât cele care se ocupă prin concurs sau examen

Art. 33. — (1) Numirea judecătorilor în funcțiile de

vicepreședinte și președinte de secție vacante la judecătorii,

tribunale, tribunale specializate și curți de apel se face la

propunerea președintelui instanței, pe baza candidaturilor

depuse de judecători.

(2) Fiecare candidatură este însoțită de curriculum vitae,

declarațiile prevăzute la art. 4 alin. (6), un proiect privind

exercitarea atribuțiilor specifice funcției de conducere și de orice

alte înscrisuri considerate relevante.

(3) Pe baza candidaturilor depuse, președintele instanței

consultă judecătorii din cadrul instanței sau al secției unde s-a

depus candidatura, după caz, cu respectarea confidențialității

opțiunilor, și consemnează rezultatul într-un referat, semnat și

datat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

11



(4) După consultarea prevăzută la alin. (3), președintele

instanței solicită avizul colegiului de conducere al instanței.

(5) Avizul colegiului de conducere trebuie să fie motivat, pe

baza elementelor privind competența profesională a

candidatului și a percepției pe care colegii o au asupra acestuia.

(6) În cazul în care pentru aceeași funcție au fost depuse mai

multe candidaturi, președintele instanței, pe baza aprecierilor

proprii, a rezultatelor consultării judecătorilor și a avizului motivat

al colegiului de conducere, selectează una dintre candidaturi.

(7) Motivarea propunerii candidaturii judecătorului selectat

potrivit alin. (6) trebuie să cuprindă o analiză a candidaturilor

depuse, temeiurile care au justificat selecția și motivele

respingerii celorlalte candidaturi.

(8) Propunerea făcută de președintele judecătoriei, însoțită

de candidatura judecătorului selectat de acesta și de

documentele prevăzute la alin. (2), de avizul motivat al colegiului

de conducere și de referatul privind consultarea judecătorilor,

se trimite președintelui tribunalului, care o prezintă, împreună

cu punctul său de vedere, președintelui curții de apel.

Președintele curții de apel transmite propunerea Secției pentru

judecători a Consiliului Superior al Magistraturii, însoțită de

propriul punct de vedere.

(9) Propunerea făcută de președintele tribunalului, însoțită

de actele prevăzute la alin. (8), se prezintă președintelui curții de

apel, care o transmite Secției pentru judecători a Consiliului

Superior al Magistraturii, însoțită de punctul său de vedere.

(10) Propunerea făcută de președintele curții de apel, însoțită

de actele prevăzute la alin. (8), se transmite Secției pentru

judecători a Consiliului Superior al Magistraturii.

Art. 34. — (1) Direcția resurse umane și organizare

întocmește, pe baza propunerii formulate, în termen de cel mult

15 zile, un referat în care consemnează:

a) evoluția carierei profesionale a judecătorului propus pentru

numire, cu evidențierea calificativului acordat la ultima evaluare

și, dacă este cazul, a mențiunii privind sancțiunile disciplinare

aplicate în ultimii 3 ani, cu excepția cazurilor în care a intervenit

radierea sancțiunii disciplinare;

b) îndeplinirea condițiilor de vechime stabilite de lege pentru

funcția cu privire la care a fost depusă candidatura;

c) depunerea declarațiilor prevăzute la art. 4 alin. (6) și a

rezultatului verificărilor efectuate de Consiliul Național pentru

Studierea Arhivelor Securității și Consiliul Suprem de Apărare a

Țării, dacă acesta s-a primit în termenul prevăzut de lege;

d) conținutul avizului motivat al colegiului de conducere și al

consultării judecătorilor.

(2) În referatul prevăzut la alin. (1) se consemnează și

punctul de vedere al președintelui curții de apel, în cazul

funcțiilor de conducere de la tribunale, respectiv punctul de

vedere al președintelui curții de apel și cel al președintelui

tribunalului, în cazul funcțiilor de conducere de la judecătorii.

(3) Atunci când Secția pentru judecători a Consiliului Superior

al Magistraturii apreciază necesar, judecătorul propus pentru

numirea în funcția de conducere va susține în fața Secției pentru

judecători a Consiliului Superior al Magistraturii un interviu, care

poate fi realizat și prin videoconferință. Interviul constă în:

a) susținerea proiectului privind exercitarea atribuțiilor

specifice funcției de conducere sub următoarele aspecte:

prezentarea sintetică a instanței, respectiv a secției pentru a

cărei conducere candidează; identificarea unor eventuale

disfuncții și vulnerabilități, precum și a soluțiilor propuse pentru

prevenirea și înlăturarea acestora; propuneri pentru

îmbunătățirea activității manageriale a secției pentru a cărei

conducere candidează; compatibilitatea planului managerial

întocmit de candidat cu cel al președintelui instanței, dacă este

cazul;

b) verificarea aptitudinilor manageriale și de comunicare,

vizând în esență capacitatea de organizare, rapiditatea în luarea

deciziilor, rezistența la stres, autoperfecționarea, capacitatea de

analiză, sinteză, previziune, strategie și planificare pe termen

scurt, mediu și lung, inițiativă, capacitatea de adaptare rapidă,

capacitatea de relaționare și comunicare;

c) verificarea cunoștințelor specifice funcției pentru care s-a

depus candidatura.

(4) Membrii Secției pentru judecători a Consiliului Superior

al Magistraturii pot adresa candidatului întrebări referitoare la

conduita și deontologia profesională, precum și la împrejurări

rezultate din cuprinsul propunerii motivate întocmite de

președintele instanței sau al avizului motivat primit din partea

colegiului de conducere și pot consulta ultimul raport de

evaluare a activității profesionale a candidatului.

(5) La interviu poate participa și un psiholog care, prin

intermediul președintelui de ședință, poate adresa întrebări

candidatului. Psihologul este desemnat de Secția pentru

judecători a Consiliului Superior al Magistraturii din rândul

psihologilor din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii, Înaltei

Curți de Casație și Justiție, Inspecției Judiciare, Institutului

Național al Magistraturii, curților de apel ori din Registrul unic al

psihologilor cu drept de liberă practică din România atestați în

condițiile legii.

(6) În situația reînvestirii în funcția de conducere sau numirii

pe o altă funcție de conducere la aceeași instanță, Secția pentru

judecători a Consiliului Superior al Magistraturii poate avea în

vedere rezultatele evaluărilor anterioare ale activității

candidatului, precum și rezultatele controalelor tematice

efectuate de Inspecția Judiciară cu privire la îndeplinirea

atribuțiilor manageriale de către candidat.

(7) Dispozițiile art. 30 se aplică în mod corespunzător.

CAPITOLUL V

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 35. — Până la data de 1 ianuarie 2026, în calculul

vechimilor prevăzute la art. 4 alin. (2) se ia în considerare

perioada cât judecătorul a avut calitatea de auditor de justiție.

Art. 36. — (1) Anunțurile sau documentele care se publică

pe paginile de internet potrivit Legii nr. 303/2022 și ale

prezentului regulament cuprind, în mod obligatoriu, data și ora

publicării anunțului sau documentului respectiv.

(2) În cazul anunțurilor sau documentelor care se publică pe

paginile de internet ale mai multor instituții, publicarea se face,

pe cât posibil, simultan. În cazul în care acest lucru nu este

posibil, termenele curg de la data sau, după caz, ora publicării

ultimului anunț/document.

(3) Toate termenele stabilite în cadrul prezentului regulament

se calculează potrivit art. 181 și următoarele din Legea

nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 37. — Înscrierea candidaților, depunerea documentelor

prevăzute de lege și de prezentul regulament, formularea

contestațiilor, precum și orice alte aspecte stabilite de comisia de

organizare a concursului sau examenului se pot realiza și prin

intermediul mijloacelor de comunicare electronică, inclusiv prin

intermediul unei platforme informatice puse la dispoziție de

Consiliul Superior al Magistraturii, în condițiile anunțate de

comisia de organizare a concursului sau examenului.

Art. 38. — (1) Dispozițiile prezentului regulament se aplică

în mod corespunzător în cazul numirii în funcții de conducere a

judecătorilor militari.

(2) Numirea în funcții de conducere la instanțe militare se

poate face indiferent de gradul militar corespunzător funcției

respective, participarea la aceste proceduri fiind condiționată de

deținerea calității de judecător militar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

13

R E P U B L I C Ă R I

L E G E A  Nr. 369/2004

privind aplicarea Convenției asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii, 

adoptată la Haga la 25 octombrie 1980, la care România a aderat prin Legea nr. 100/1992*)

*) Republicată în temeiul art. II din Legea nr. 290/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 369/2004 privind aplicarea Convenției asupra aspectelor

civile ale răpirii internaționale de copii, adoptată la Haga la 25 octombrie 1980, la care România a aderat prin Legea nr. 100/1992, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1067 din 3 noiembrie 2022, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 369/2004 a fost republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 468 din 25 iunie 2014 și, ulterior, a fost rectificată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 750 din 7 octombrie 2015.

**) A se vedea art. 40 alin. (3) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1104 din

16 noiembrie 2022. 

***) A se vedea Protocolul dintre Ministerul Justiției, Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și Uniunea Națională

a Barourilor din România privind stabilirea onorariilor cuvenite avocaților pentru furnizarea serviciilor de asistență juridică în materie penală, pentru prestarea, în

cadrul sistemului de ajutor public judiciar, a serviciilor de asistență judiciară și/sau reprezentare ori de asistență extrajudiciară, precum și pentru asigurarea serviciilor

de asistență judiciară privind accesul internațional la justiție în materie civilă și cooperarea judiciară internațională în materie penală, încheiat la data de 17.06.2022.

Art. 1. — (1) Ministerul Justiției este autoritatea centrală din

România pentru ducerea la îndeplinire a obligațiilor stabilite prin

Convenția asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de

copii, adoptată la Haga la 25 octombrie 1980, la care România

a aderat prin Legea nr. 100/1992, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 243 din 30 septembrie 1992, denumită

în continuare Convenție.
(2) În calitate de autoritate centrală română, Ministerul

Justiției cooperează cu autoritățile centrale ale celorlalte state

părți la Convenție și colaborează cu instituțiile și autoritățile

române cu atribuții în domeniul de aplicare a Convenției.

(3) Instituțiile și autoritățile române au obligația să acorde de

îndată sprijinul autorității centrale române prin transmiterea

datelor și informațiilor deținute sau obținute de către acestea

potrivit competențelor, ca urmare a solicitărilor formulate în

aplicarea prezentei legi.

Art. 2. — (1) Soluționarea cererilor adresate de către

persoana fizică, instituția sau organismul interesat din oricare

stat parte la Convenție, pentru înapoierea copilului aflat pe

teritoriul României ca urmare a unei deplasări sau rețineri ilicite

în sensul art. 3 din Convenție, este de competența instanței

judecătorești.

(2) Instanța competentă pentru soluționarea cererilor

prevăzute la alin. (1) este Tribunalul pentru minori și familie

București**).

Art. 3. — În cazul în care persoana fizică, instituția sau

organismul interesat ori autoritatea centrală a statului parte la

Convenție adresează cererea-tip autorității centrale române,

aceasta verifică îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 8 alin. 2

din Convenție și, după caz, în termen de 10 zile de la primirea

cererii va solicita completarea acesteia sau a actelor

doveditoare. În cazul în care cererea nu îndeplinește condiția

privind vârsta prevăzută la art. 4 din Convenție, autoritatea

centrală română va restitui cererea.

Art. 4. — Persoana fizică, instituția sau organismul interesat

a cărui cerere îndeplinește condițiile prevăzute la art. 8 alin. 2

din Convenție beneficiază de asistență judiciară gratuită în

cadrul soluționării cererii de înapoiere, independent de starea

sa materială. Prevederile art. 6 și 8

1

din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în

materie civilă, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 193/2008, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale Legii nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea

profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică în mod corespunzător.

Art. 5. — (1) La cererea persoanei fizice, instituției sau

organismului interesat ori a autorității centrale a statului

solicitant, autoritatea centrală română va facilita acordarea

asistenței judiciare gratuite de către un avocat. În acest scop,

autoritatea centrală română va înainta de îndată întreaga

documentație transmisă potrivit art. 3 decanului Baroului

București.

(2) În temeiul art. 8

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 51/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 193/2008, cu modificările și completările ulterioare, decanul

baroului desemnează, în termen de 3 zile, prin decizie, pentru

persoana cu reședința obișnuită în străinătate care a formulat

cererea de înapoiere, obligatoriu, din oficiu, un avocat pentru

sesizarea instanței, reprezentare și asistare în primă instanță,

în căile de atac ordinare și extraordinare, și inițierea măsurilor de

executare silită.

(3) Avocatul desemnat potrivit alin. (2) introduce cererea de

chemare în judecată, având ca obiect înapoierea minorului, la

instanța competentă, în termen de 7 zile de la data primirii

înștiințării desemnării sale.

(4) Avocatul desemnat beneficiază, pentru fiecare etapă

procesuală, de onorariul prevăzut în Protocolul dintre Ministerul

Justiției și Uniunea Națională a Barourilor din România privind

stabilirea onorariilor avocaților în cadrul sistemului de ajutor

public judiciar***).

(5) În termen de 48 de ore de la data încetării mandatului

avocatului desemnat potrivit alin. (2), acesta va restitui autorității

centrale române întreaga documentație înaintată potrivit alin. (1).

Art. 6. — Dacă autoritatea centrală română are indicii că

minorul a cărui înapoiere se solicită se află pe teritoriul altui stat

parte la Convenție, va transmite cererea direct și fără întârziere

autorității centrale a acelui stat, informând despre aceasta

autoritatea centrală solicitantă sau, după caz, reclamantul.

Art. 7. — (1) Prevederile art. 4 și 5 nu exclud posibilitatea ca

persoana fizică, instituția sau organismul interesat să sesizeze

instanța competentă, fie personal, fie prin intermediul unui

avocat ales.

(2) Dispoziția de la alin. (1) este aplicabilă și în cazul refuzului

autorității centrale române de a accepta instrumentarea cererii

de înapoiere, potrivit art. 27 din Convenție.

(3) În cazul în care reprezentarea se face prin avocat ales, iar

autoritatea centrală română a fost inițial sesizată potrivit art. 3,

aceasta va pune la dispoziția avocatului cererea-tip completată

și toate actele doveditoare transmise de autoritățile competente

ale statului solicitant.

Art. 8. — (1) Cauzele având ca obiect soluționarea cererilor

de înapoiere a unui copil aflat pe teritoriul României în condițiile

art. 3 din Convenție se soluționează de urgență și cu precădere,

cu citarea în termen scurt a părților.

(2) Participarea procurorului este obligatorie.

(3) Soluționarea cererii se va face în contradictoriu cu

persoana despre care se susține că a deplasat sau a reținut

minorul în România.

(4) Întâmpinarea nu este obligatorie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

14

(5) Termenele de judecată nu pot fi mai mari de două

săptămâni.

(6) Dacă este necesară prezența unui interpret, instanța de

judecată va dispune toate măsurile necesare până la termenul

de judecată, potrivit prevederilor Legii nr. 304/2004 privind

organizarea judiciară, republicată, cu modificările și completările

ulterioare*).

Art. 9. — (1) În fața instanței, părțile pot prezenta orice

documente și informări legate de cauză. Actele care emană de

la autoritățile publice competente ale statului solicitant sunt

valabile în fața instanței fără vreo altă legalizare sau formalitate

similară, potrivit art. 23 din Convenție.

(2) În judecarea cererii, instanța va administra proba cu

înscrisuri și, după caz, audierea minorului. În măsura în care

aceste mijloace de probă nu sunt suficiente sau împrejurările

cauzei o cer, pot fi administrate alte probe.

(3) Instanța poate ține seama de legea și de hotărârile

judiciare sau administrative străine pertinente, fără a fi nevoie

să recurgă la procedurile specifice de recunoaștere a hotărârii

străine. De asemenea, instanța va putea solicita reclamantului

prezentarea unei hotărâri sau a unui alt document emanând de

la autoritățile statului în care copilul își are reședința obișnuită,

care să ateste, dacă legea statului respectiv permite aceasta,

faptul că deplasarea copilului de pe teritoriul acelui stat ori

reținerea a avut loc prin încălcarea unui drept privind

încredințarea, atribuit potrivit legii statului străin.

Art. 10. — (1) În cauzele având ca obiect soluționarea

cererilor de înapoiere a unui copil aflat pe teritoriul României în

condițiile art. 3 din Convenție, copilul are dreptul de a fi ascultat.

Este obligatorie ascultarea copilului care a împlinit vârsta de

10 ani. Cu toate acestea, poate fi ascultat și copilul care nu a

împlinit vârsta de 10 ani, dacă instanța consideră acest lucru

necesar pentru soluționarea cauzei.

(2) Dreptul de a fi ascultat presupune posibilitatea copilului

de a cere și a primi orice informație, potrivit cu vârsta sa, de a-și

exprima opinia și de a fi informat asupra consecințelor pe care

le poate avea aceasta, dacă este respectată, precum și asupra

consecințelor oricărei decizii care îl privește.

(3) Orice copil poate cere să fie ascultat. Respingerea cererii

de către instanță trebuie motivată.

(4) Opiniile copilului ascultat vor fi luate în considerare în

raport cu vârsta și cu gradul său de maturitate.

Art. 11. — Instanța poate coopera cu autoritățile statului în

care copilul își avea reședința obișnuită, fie în mod direct, fie

prin intermediul autorității centrale române.

Art. 12. — (1) Pe întreaga durată a procesului, instanța poate

lua, prin încheiere, oricare dintre măsurile de protecție a copilului

prevăzute de Legea nr. 272/2004 privind protecția și

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și măsuri pentru asigurarea

contactului între copil și persoana care solicită înapoierea

copilului, ținând seama de interesul superior al copilului.

(2) Dacă există motive care să justifice temerea că minorul

ar putea fi deplasat în afara granițelor României pentru a fi

sustras de la procedura de înapoiere deschisă potrivit

Convenției și prezentei legi, instanța, sesizată cu soluționarea

cererii de înapoiere, va dispune, prin încheiere nesupusă

niciunei căi de atac, ridicarea pașaportului copilului sau a altui

document de călătorie, după caz. Măsura ridicării pașaportului

sau a altui document de călătorie se dispune pe o durată

determinată ori până la încetarea motivelor care au justificat-o.

O copie de pe hotărâre se comunică autorității române care a

emis pașaportul sau alt document de călătorie, după caz,

Direcției Generale de Pașapoarte sau Inspectoratului General

pentru Imigrări, din subordinea Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 13. — (1) Dacă instanța constată că deplasarea sau

reținerea copilului pe teritoriul României este ilicită în sensul

art. 3 din Convenție, va dispune înapoierea copilului în țara în

care acesta își are reședința obișnuită.

(2) Instanța va fixa, în cuprinsul hotărârii, un termen pentru

executarea obligației de înapoiere a copilului, care nu va putea

fi mai mare de două săptămâni de la comunicarea hotărârii.

Termenul este fixat sub sancțiunea unei amenzi civile în

favoarea statului român, cuprinse între 2.500 lei și 12.500 lei.

(3) Odată cu pronunțarea hotărârii de înapoiere, instanța va

putea dispune una dintre următoarele măsuri:

a) predarea pașaportului minorului sau a documentului de

călătorie, după caz, de către pârât părții reclamante;

b) obligarea părintelui pârât de a-și da concursul pentru

eliberarea unui document de călătorie pe numele minorului ori

suplinirea acordului său în acest sens.

Totodată, în cuprinsul aceleiași hotărâri, instanța poate

autoriza pe reclamant să preia minorul personal sau, după caz,

prin reprezentant, în cazul refuzului de executare voluntară a

obligației de înapoiere în termenul stabilit.

(4) Suportarea cheltuielilor pentru înapoierea minorului se

stabilește conform art. 26 alineatul ultim din Convenție.

(5) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1), instanța poate

dispune oricare altă măsură prevăzută la art. 12 și 13 din

Convenție.

Art. 14. — (1) Hotărârea primei instanțe prin care s-a dispus

înapoierea minorului este executorie.

(2) Pronunțarea hotărârii primei instanțe se poate amâna cu

cel mult 24 de ore, iar redactarea hotărârii se face în cel mult

7 zile de la pronunțare.

(3) Hotărârea va fi comunicată părților și autorității centrale,

în termen de 48 de ore de la redactare.

(4) Hotărârea este supusă recursului la Curtea de Apel

București, Secția pentru minori și familie, în termen de 10 zile de

la comunicare. Recursul suspendă executarea hotărârii

pronunțate în primă instanță. Dosarul va fi înaintat Curții de Apel

București, în termen de 5 zile de la expirarea termenului de

recurs.

(5) Pronunțarea de către instanța de recurs se poate amâna

cu cel mult 24 de ore, iar redactarea deciziei instanței de recurs

se face în cel mult 7 zile de la pronunțare. O copie a acesteia va

fi comunicată, din oficiu, autorității centrale române, în termen de

48 de ore de la redactare.

Art. 15. — În cazul în care obligația de înapoiere a copilului

nu este executată de bunăvoie în termenul stabilit de instanță,

partea interesată, direct sau prin reprezentant legal, informează

instanța cu privire la neexecutare. Instanța comunică de îndată

o copie a titlului executoriu către organele fiscale, pentru

punerea în executare a amenzii.

Art. 16. — (1) Dacă hotărârea judecătorească de înapoiere

a copilului în statul unde are reședința obișnuită nu este

executată voluntar, în termenul stabilit de instanță, se

procedează la executarea silită, potrivit Legii nr. 134/2010

privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările și

completările ulterioare. Dispozițiile art. 889 din Legea

nr. 134/2010, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, cu privire la executarea fără somație se aplică în mod

corespunzător.

(2) Avocatul desemnat potrivit art. 5 solicită acordarea

ajutorului public judiciar sub forma plății onorariului executorului

judecătoresc. Cererea se adresează instanței de executare.

Dispozițiile art. 26 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 51/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 193/2008, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în mod corespunzător.

*) A se vedea art. 168 alin. (5) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1104 din

16 noiembrie 2022.



(3) Instanța acordă ajutorul public judiciar în condițiile art. 8

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 193/2008, cu

modificările și completările ulterioare.

(4) Avocatul depune cererea de executare silită, însoțită de

titlul executoriu, la executorul judecătoresc desemnat potrivit

art. 26 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/2008,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 193/2008, cu

modificările și completările ulterioare, în termen de 7 zile de la

data primirii înștiințării desemnării de către președintele camerei

teritoriale a executorilor judecătorești.

(5) În urma executării silite, minorul va fi preluat de către

creditorul din străinătate ori de către o persoană împuternicită în

acest scop.

Art. 17. — (1) În aplicarea art. 15 din Convenție, la cererea

unei autorități judiciare sau administrative a unui stat parte la

Convenție, instanța română poate pronunța o hotărâre prin care

să se confirme dacă, potrivit legislației române, deplasarea ori

reținerea copilului având reședința obișnuită în România, pe

teritoriul acelui stat, s-a făcut cu încălcarea vreunui drept privind

încredințarea.

(2) În soluționarea cererii instanța va putea să ateste, după

caz:

a) titularul drepturilor cu privire la copil;

b) conținutul și limitele drepturilor cu privire la copil, potrivit

legii române;

c) dacă, în raport cu elementele menționate, în sensul legii

române, deplasarea copilului de pe teritoriul României sau

reținerea lui în afara acestui teritoriu a respectat drepturile

privind încredințarea copilului ori dacă persoana căreia îi era

încredințat copilul avea dreptul să încuviințeze sau să se opună

deplasării copilului în afara teritoriului României ori reținerii lui

în afara acestui teritoriu;

d) oricare alt aspect determinant pentru a stabili dacă

deplasarea sau reținerea copilului în afara teritoriului României

este ilicită în sensul art. 3 din Convenție.

(3) Cererea se primește de autoritatea centrală română și se

depune de către aceasta la instanța competentă potrivit art. 2

alin. (2).

(4) Hotărârea se dă fără citarea părților, în camera de

consiliu, pe baza hotărârilor judecătorești pronunțate cu privire

la copil, precum și a oricăror altor înscrisuri transmise de

autoritatea competentă a statului solicitant, potrivit art. 30 din

Convenție. Dispozițiile Codului de procedură civilă privind

procedura necontencioasă se aplică în mod corespunzător.

(5) Hotărârea nu este supusă niciunei căi de atac și se

comunică autorității judiciare sau administrative solicitante, prin

intermediul autorității centrale române. Art. 14 alin. (2) este

aplicabil.

Art. 18. — În aplicarea art. 1 lit. b) și art. 21 din Convenție,

persoana fizică, instituția sau organismul interesat din oricare

stat parte la Convenție poate solicita autorității centrale române

acordarea asistenței pentru organizarea sau protejarea

exercitării dreptului de vizitare a unui minor având reședința pe

teritoriul României.

Art. 19. — (1) Autoritatea centrală română va lua legătura cu

persoana care exercită autoritatea părintească asupra minorului

și la care acesta își are stabilită locuința și va încerca, direct sau

prin intermediul unor specialiști, soluționarea pe cale amiabilă a

cererii privind exercitarea dreptului de vizitare. Aceasta va

atrage atenția persoanei care exercită autoritatea părintească

asupra minorului și la care acesta își are stabilită locuința cu

privire la sancțiunile ce pot fi aplicate potrivit prezentei legi, în

cazul refuzului de a permite de bunăvoie exercitarea dreptului

de vizitare.

(2) Autoritatea centrală română va putea solicita participarea

autorității tutelare, a altor autorități ori instituții a căror cooperare

o consideră necesară pentru organizarea exercitării dreptului de

vizitare.

Art. 20. — (1) Instanța competentă pentru soluționarea

cererilor privind exercitarea dreptului de vizitare prin deplasarea

minorului în afara teritoriului României, formulate în aplicarea

art. 21 din Convenție, este instanța de drept comun. Dispozițiile

Legii nr. 134/2010, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică în mod corespunzător.

(2) Dispozițiile art. 4 se aplică în mod corespunzător.

(3) Instanța va putea încuviința exercitarea dreptului de

vizitare prin deplasarea copilului în afara teritoriului României

numai dacă din probele administrate rezultă că există garanții

pentru a asigura înapoierea de bunăvoie a copilului în România.

Instanța va putea obliga persoana fizică, instituția sau

organismul interesat beneficiar al dreptului de vizitare la

depunerea unei cauțiuni.

(4) În cazul în care exercitarea dreptului de vizită este

condiționată de depunerea unei cauțiuni, instanța va dispune,

în cuprinsul aceleiași hotărâri, cu privire la termenul în care

trebuie depusă cauțiunea, precum și la momentul restituirii

acesteia. Prevederile art. 1.057—1.064 din Legea nr. 134/2010,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în mod corespunzător.

(5) Prin hotărâre se va dispune cu privire la suportarea

cheltuielilor prilejuite de exercitarea dreptului de vizitare, în

conformitate cu art. 26 alineatul final din Convenție.

Art. 21. — În funcție de împrejurări, autoritatea centrală

română poate solicita fie autorității centrale a statului în care

urmează să se afle minorul pe durata vizitei, fie ambasadei ori

consulatului României din acel stat să acorde asistență și

cooperare pentru verificarea condițiilor în care are loc vizita și

pentru a asigura readucerea copilului în țară la sfârșitul

perioadei de vizită.

Art. 22. — În îndeplinirea obligațiilor sale, autoritatea centrală

română poate, după caz:

a) să sesizeze ori să solicite cooperarea organelor de poliție,

a jandarmeriei, a consiliului local sau a oricăror autorități

competente pentru localizarea copilului despre care are indicii

că a fost adus sau reținut ilicit pe teritoriul României;

b) să sesizeze autoritățile competente cu atribuții în domeniul

protecției copilului pentru a lua, dacă este cazul, măsurile

necesare de protecție a copilului adus sau reținut ilicit pe

teritoriul României;

c) să încerce soluționarea pe cale amiabilă a conflictului ivit

sau să propună părților să apeleze la mediere;

d) să inițieze și să stabilească forme de colaborare cu avocați

specializați în materia reglementată prin Convenție și prin

prezenta lege, precum și cu psihologi specializați în psihologia

copilului;

e) să coopereze, în limita competențelor, cu instanța

judecătorească pentru soluționarea în termen cât mai scurt a

cererilor adresate autorităților române în temeiul Convenției;

f) să întreprindă orice alte demersuri în vederea punerii în

aplicare a prevederilor Convenției. În vederea monitorizării

aplicării Convenției, autoritatea centrală română va putea cere

rapoarte explicative din partea tuturor persoanelor și autorităților

implicate în punerea în practică a prevederilor Convenției.

Art. 23. — (1) Toate cererile formulate în scopul punerii în

aplicare a prevederilor Convenției și ale prezentei legi sunt

scutite de taxe.

(2) Cheltuielile pentru îndeplinirea de către autoritatea

centrală română a obligațiilor rezultate din Convenție și din

prezenta lege se suportă din bugetul Ministerului Justiției.

Art. 24. — Dispozițiile prezentei legi se completează cu cele

ale Codului de procedură civilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/21.II.2023

16

Art. 25. — (1) Modalitatea de exercitare a atribuțiilor

Ministerului Justiției, în calitate de autoritate centrală, în

conformitate cu exigențele art. 7 din Convenție, se stabilește

prin regulament, aprobat prin ordin al ministrului justiției în

termen de 3 luni*) de la data intrării în vigoare a prezentei legi.

(2) Până la înființarea Tribunalului pentru minori și familie

București cererile prevăzute la art. 2 alin. (1) vor fi soluționate de

secțiile specializate ale Tribunalului București.**)

Art. 26. — Prezenta lege intră în vigoare la 3 luni de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.***)

*) A se vedea Ordinul ministrului justiției nr. 3.573/C/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind modalitățile de exercitare a atribuțiilor ce revin

Ministerului Justiției în calitatea sa de autoritate centrală, desemnată prin Legea nr. 100/1992 pentru aderarea României la Convenția de la Haga din 25 octombrie

1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 819 din 10 noiembrie 2014.

**) A se vedea nota de la art. 2 alin. (2).

***) Legea nr. 369/2004 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 888 din 29 septembrie 2004.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464358]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 144/21.II.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


